Сетевое издание «ПроКотовск»
https://prokotovsk.ru

15 апреля 2024
№ 216

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2024                              г. Котовск                                    № 331

Об утверждении Методики расчета размера
платы за проведение компенсационного озеленения
в результате вырубки зеленых насаждений

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды», от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых
природных территориях», Уставом городского округа города Котовска
Тамбовской области, Правилами благоустройства города Котовска
Тамбовской области, утвержденными решением Котовского городского
Совета народных депутатов Тамбовской области от 28.10.2021 № 210
«Об утверждении Правил благоустройства города Котовска Тамбовской
области», постановлением администрации  города Котовска Тамбовской
области от 08.04.2024 № 315 «Об утверждении Порядка выдачи
разрешения на право вырубки зеленых насаждений», администрация
города Котовска Тамбовской области постановляет:

1. Утвердить Методику расчета размера платы за проведение
компенсационного озеленения в результате вырубки зеленых насаждений
согласно приложению.

2. Отделу организационной и кадровой работы
администрации города Котовска Тамбовской области (Мовчан)
направить настоящее постановление для опубликования в
бюллетене «Вестник города Котовска» и на сайте сетевого издания
«Про Котовск» (https://prokotovsk.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на первого заместителя главы администрации города Котовска
Тамбовской области Л.В. Хлусову.

Глава города Котовска
Тамбовской области                                                  А.М. Плахотников

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
города Котовска Тамбовской области

от 15.04.2024 № 331

МЕТОДИКА
расчета размера платы за проведение компенсационного
озеленения в результате вырубки зеленых насаждений

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика расчета размера платы за

проведение компенсационного озеленения в результате вырубки
зеленых насаждений устанавливает порядок расчета размера
платы за проведение компенсационного озеленения при выдаче
администрацией города Котовска Тамбовской области разрешения
на право вырубки зеленых насаждений (далее – размер платы за
проведение компенсационного озеленения).

2. Классификация и идентификация зеленых насаждений

для определения размера платы за проведение компенсационного
озеленения

2.1. Для расчета размера платы за проведение
компенсационного озеленения применяется следующая
классификация растительности:

деревья;
кустарники.
2.2. Породы различных деревьев в городе Котовске по

своей ценности (декоративным свойствам) объединяются в группы,
приведенные в таблице 1:

хвойные деревья;
1-я группа лиственных деревьев (особо ценные);
2-я группа лиственных деревьев (ценные);
3-я группа лиственных деревьев (малоценные).

Таблица 1

Распределение древесных пород по их ценности
(декоративным свойствам)

3. Порядок определения размера платы

за проведение компенсационного озеленения

3.1. Размер платы за проведение компенсационного
озеленения определяется как сумма платы за проведение
компенсационного озеленения всех видов деревьев и кустарников,
подлежащих вырубке.

3.2. Исчисление размера платы за проведение
компенсационного озеленения производится в следующей
последовательности:

1) определяется количество зеленых насаждений;
2) определяются категории ценности зеленых насаждений;
3) осуществляется расчет размера платы за проведение

компенсационного озеленения.
3.3. Размер платы за проведение компенсационного

озеленения определяется по формуле:
Пi = Сосi x Ni,

где:
Пi – размер платы за проведение компенсационного

озеленения i-го вида деревьев и кустарников, руб.;
Сосi - оценочная стоимость i-го вида деревьев и

кустарников, руб.;
Ni - количество зеленых насаждений i-го вида деревьев и

кустарников, подлежащих уничтожению, шт.
3.4. Размер платы за проведение компенсационного

озеленения определяется как сумма компенсационной стоимости
всех видов деревьев и кустарников, подлежащих вырубке.

Деревья подсчитываются поштучно.

Хвойные
породы

Лиственные древесные породы
1-я группа 2-я группа 3-я группа

Ель, кедр,
лиственни
ца, пихта,
сосна, туя,
можжевел
ьник, тис

Акация белая,
бархат
амурский, вяз
гладкий, дуб,
ива (белая,
остролистная,
русская), каштан
конский, клен
(кроме клена
ясенелистного),
липа, орех,
ясень

Береза,
боярышник
(штамбовая
форма), вяз
мелколистный,
плодовые
декоративные
(яблони, сливы,
груши и др.),
рябина, тополь
(белый,
берлинский,
канадский,
черный,
пирамидальный),
черемуха

Ива (кроме
указанных в 1-й
группе), клен
ясенелистный,
ольха, осина,
тополь
(бальзамический)

2

Если дерево имеет несколько стволов, то в расчетах
фактического размера платы за проведение компенсационного
озеленения учитывается каждый ствол отдельно.

Кустарники в группах подсчитываются поштучно.
3.5. Оценочная стоимость деревьев и кустарников

определяется исходя из сметной стоимости создания деревьев и
кустарников (рассчитывается с учетом стоимости посадочного
материала, стоимости работ по посадке, стоимости ухода

в течение установленного срока, в соответствии с
ресурсно-индексным методом определения сметной стоимости
строительства), с учетом ценности (декоративных свойств)
древесных пород. В случае отсутствия соответствующих деревьев
или кустарников в таблице 1 при расчёте размера платы за
проведение компенсационного озеленения в результате вырубки
зелёных насаждений, необходимо применять аналог той же группы
распределения древесных пород.

Оценочная стоимость i-го вида деревьев и кустарников
определяется по формуле:

Сосi = (Спдi + Суi x Квд),
где:
Сосi - оценочная стоимость i-го вида деревьев и

кустарников, руб.;
Спдi - сметная стоимость работ по посадке одной штуки i-

го вида деревьев и кустарников;
Суi - сметная стоимость годового ухода за i-м видом

деревьев и кустарников;
Квд - количество лет восстановительного периода,

устанавливается в соответствии с таблицей 2:
Таблица 2

для хвойных деревьев 10 лет
для лиственных деревьев 1-й группы 7 лет
для лиственных деревьев 2-й группы 5 лет
для лиственных деревьев 3-й группы 3 года
для кустарников 1 год

Первый заместитель главы
администрации города Котовска
Тамбовской области         Л.В. Хлусова

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2024                    г. Котовск                      № 337

О внесении изменений в схему размещения нестационарных
торговых объектов на территории города Котовска Тамбовской
области, утвержденную постановлением администрации города от
29.03.2018 № 348 «Об утверждении схемы размещения
нестационарных торговых объектов на территории города Котовска
Тамбовской области»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381–
ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой
деятельности в Российской Федерации», приказом управления по
развитию промышленности и торговли Тамбовской области от
26.04.2017 № 85 «Об утверждении Порядка разработки,
утверждения схемы размещения нестационарных торговых

объектов на территории Тамбовской области», статьей 44 Устава
города Котовска Тамбовской области, на основании заявления
индивидуального предпринимателя Аминова Дилшоджона
администрация города Котовска Тамбовской области постановляет:

1. Внести в схему размещения нестационарных торговых
объектов на территории города Котовска Тамбовской области,
утвержденную постановлением администрации города Котовска
Тамбовской области от 29.03.2018 № 348 «Об утверждении схемы
размещения нестационарных торговых объектов на территории
города Котовска Тамбовской области», следующие изменения:

дополнить схему строкой 245:

245 торговый
павильон

ул. Октябрьская, в
р-не дома № 71

+ 30 - - -

слова «Общее количество мест размещения

нестационарных торговых объектов – 131.» заменить словами
«Общее количество мест размещения нестационарных торговых
объектов – 132.».

2. Отделу организационной и кадровой работы
администрации города Котовска Тамбовской области (Мовчан)
направить настоящее постановление для опубликования в
бюллетене «Вестник города Котовска» и для размещения на сайте
сетевого издания «Про Котовск» https://prokotovsk.ru/ в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Котовска
Тамбовской области                                                А.М. Плахотников

Информационный бюллетень «Вестник города Котовска»
Учредитель: Администрация города Котовска
Редакция и издательство: МКУ «Информационно-аналитический центр», ИНН 6825004670
Главный редактор: Буханова Эльвира Алексеевна, тел.: +7 910 7587887
Выпускающий редактор: Балабанова Анастасия Валерьевна
Адрес редакции: 393194, Тамбовская обл., г. Котовск, ул. Свободы, д.8
Электронная почта редакции: prokotovsk@yandex.ru
Телефоны редакции: +7 900 4900546, +7 908 2988929
Сетевое издание «ПроКотовск»: https://prokotovsk.ru

Индекс: 393190, Тираж 50 экз.

Набор текста, верстка и печать
осуществляются в редакции

бюллетеня

Подписано в печать:
15.04.2024   14.00

Бюллетень создан и издается в соответствии с постановлением администрации города Котовска от 27.04.2021 № 454, является
официальным периодическим печатным изданием, которое распространяется в соответствующем муниципальном образовании.
Распространяется бесплатно.